5,907.98 - 55.78 55.78 5,963.77

租赁负债 - - 210.14 210.14 210.14

负债合计 221,300.33 - 265.92 265.92 221,566.25

盈余公积 4,548.45 - 0.45 0.45 4,548.89

未分配利润 30,234.02 - 4.01 4.01 30,238.03

所有者权益合计 95,508.87 - 4.45 4.45 95,513.33

支付其他与经营

活动有关的现金
19,063.77 - - - 19,063.77

支付其他与筹资

活动有关的现金
11,287.55 - - - 11,287.55

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披

露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

注 1：自 2021 年 1 月 1 日起，本公司根据剩余租赁付款额按增量借款利率折现的现值确认

租赁负债，首次执行日计入资产负债表的租赁负债所采用的承租人增量借款利率的加权平

均值为 4.65%，偿还租赁负债本金和利息所支付的现金计入筹资活动现金流出。

注 2：2021 年 1 月 1 日首次执行新租赁准则，本公司仅对尚未执行完毕的 1 年期以上租赁

合同的累积影响数进行重新计算和调整。本公司根据剩余租赁付款额按增量借款利率折现

的现值确认租赁负债，假设自租赁期开始日即采用本准则的账面价值确认使用权资产。同

时，将一年内到期的租赁负债部分重分类至一年内到期的非流动负债。其中，所有者权益

发生变化系确认租赁期的利息以及使用权资产计提折旧导致。

（4）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列

报”内容自发布之日起施行，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销

售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

①关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理

国铭铸管股份有限公司  招股说明书

1-1-209

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2019 年

1 月 1 日）至本解释施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的研发过程中产出的

产品销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：万元

项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 444,924.91 10,068.79 454,993.70

研发费用 15,313.25 -10,068.79 5,244.46

（续）

单位：万元

项目
2020 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 342,487.95 5,890.16 348,378.10

研发费用 12,463.98 -5,890.16 6,573.83

（续）

单位：万元

项目
2019 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 292,057.84 4,942.17 297,000.00

研发费用 12,436.45 -4,942.17 7,494.28

②关于资金集中管理相关列报

本公司自 2021 年 12 月 31 日起执行解释 15 号“关于资金集中管理相关列

报”内容，执行解释 15 号“关于资金集中管理相关列报”内容对可比期间财务

报表无重大影响。

③关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务

的合同执行解释 15 号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益

及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行解释 15 号对 2022 年 1 月 1 日财务报表相关项目无重大影响。

国铭铸管股份有限公司  招股说明书

1-1-210

2、会计估计变更

本报告期内主要会计估计未发生变更。

五、主要税收政策

（一）公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
注

应纳税增值额（应纳税额按应纳税

销售额乘以适用税率扣除当期允计

抵扣的进项税后的余额计算），主

要适用于铸管和生铁产品。

2019 年 4 月 1 日之前为 16%

2019 年 4 月 1 日之后为 13%

应纳税增值额（应纳税额按应纳税

销售额乘以适用税率扣除当期允计

抵扣的进项税后的余额计算），主

要适用于能源产品。

2019 年 4 月 1 日之前为 10%

2019 年 4 月 1 日之后为 9%

[…]

万元、171,265.99 万元，占主营业务成本比重分别为 89.27%、85.48%、

88.55%、90.10%。2020 年，原燃料占主营业务成本比重呈现下降趋势，主要原

因系发行人铸管类产品收入规模不断上升，而铸管类产品原燃料所占成本比重

小于生铁类产品原燃料所占成本比重所致。2021 年度，原燃料占主营业务成本

比重上升 3.07 个百分点，主要原因系 2021 年度发行人生产耗用的主要原燃料

采购价格均有所上升所致。2022 年 1-6 月，原燃料占主营业务成本比重上升

1.55 个百分点，主要原因系生铁销售占比上升所致。

（2）直接人工

公司直接人工主要为公司生产部门员工的职工薪酬，报告期内，直接人工

的金额分别为 8,383.08 万元、9,093.74 万元、11,251.77 万元、4,567.66 万元，占

主营业务成本比重分别为 3.00%、2.79%、2.60%、2.40%。2019-2021 年，公司

直接人工总额呈现上升趋势，主要系随着公司产销量上升，相应生产人员增

加，对应人工成本上升所致。

（3）制造费用

制造费用主要为公司厂房设备折旧摊销费用、修理费等。报告期内，公司

制造费用金额分别为 21,549.14 万元、22,717.23 万元、20,901.54 万元、8,085.08

万元，占主营业务成本比重分别为 7.72%、6.96%、4.83%、4.25%。2020 年，

公司制造费用总额呈现上升趋势，主要系公司产销量上升所致。2021 年度，公

国铭铸管股份有限公司  招股说明书

1-1-233

司制造费用下降 1,815.69 万元，主要系 2021 年度公司的修理支出下降所致。报

告期内，随着原燃料及运费装卸费合计占主营业务成本比重上升，制造费用占

比整体呈现下降趋势。

（4）其他费用

报告期内，公司主营业务成本的其他费用金额分别为 0、15,546.26 万元、

17,384.63 万元、6,161.98 万元，占主营业务成本比重分别为 0、4.77%、

4.02%、3.24%。其他费用为运费及装卸费，自 2020 年起，根据新收入准则，运

输费及装卸费作为合同履约的必要支出需纳入成本核算。2021 年度，公司其他

费用上升 1,838.37 万元，主要系铸管销售规模上升导致运费上升所致。

4、主要原燃料价格波动对利润的影响分析

报告期内，公司主要原燃料、能源采购数量及价格变动情况请参见本招股

说明书“第五节 业务和技术”之“五、发行人采购情况及主要供应商”的内

容。针对原燃料价格波动对利润的影响分析如下。

（1）主要原燃料价格变化对利润的敏感性分析

假定销售价格不变，报告期内，主要原燃料价格变化对发行人利润影响的

敏感性分析如下表所示：

单位：万元

波动幅度
影响内

容
产品类别 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

原燃料价

格下降
1%

对利润

总额影

响金额

生铁 769.82 1,637.96 1,313.93 1,445.67

球墨铸管 942.84 2,192.28 1,474.27 1,044.82

合计 1,712.66 3,830.24 2,788.20 2,490.49

对利润

总额影

响比例

生铁 15.22% 8.99% 5.49% 9.27%

球墨铸管 18.64% 12.03% 6.16% 6.70%

合计 33.85% 21.01% 11.65% 15.97%

原燃料价

格上升
1%

对利润

总额影

响金额

生铁 -769.82 -1,637.96 -1,313.93 -1,445.67

球墨铸管 -942.84 -2,192.28 -1,474.27 -1,044.82

合计 -1,712.66 -3,830.24 -2,788.20 -2,490.49

对利润

总额影

响比例

生铁 -15.22% -8.99% -5.49% -9.27%

球墨铸管 -18.64% -12.03% -6.16% -6.70%

合计 -33.85% -21.01% -11.65% -15.97%

国铭铸管股份有限公司  招股说明书

1-1-234

如上表所示，若假定销售价格不变，原燃料价格略微变动即可对公司利润

总额造成较大影响。

（2）原燃料价格波动对生铁成本、毛利率的传导机制

发行人生铁所需的主要原燃料为铁料及焦炭。报告期内，发行人生铁产品

的平均单价、周转率、毛利率等基本信息如下表所示：

项目 单位

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 变动金额 变动率 金额 变动金额 变动率 金额 变动金额 变动率 金额

单位价格 元/吨 3,664.49 120.71 3.41% 3,543.78 988.63 38.69% 2,555.15 40.17 1.60% 2,514.98

主要铁料综合

价格
元/吨 1,014.04 -52.05 -4.88% 1,066.09 231.95 27.81% 834.14 96.21 13.04% 737.94

焦炭价格 元/吨 3,219.02 403.18 14.32% 2,815.84 990.32 54.25% 1,825.52 -5.89 -0.32% 1,831.41

生铁周转率 次 19.70 42.01 31.95 37.47

生铁毛利率 -

扣除运费装卸

费

- 0.53% 4.17% 4.35% 4.44%

注 1：主要铁料综合价格=（铁矿粉采购金额+球团矿采购金额+块矿采购金额）/（铁

矿粉采购量+球团矿采购量+块矿采购量）

注 2：生铁周转率=生铁营业成本（扣除运费装卸费）/生铁存货平均余额

2020 年度，发行人生铁耗用主要铁料价格上升 96.21 元/吨，焦炭价格下降

5.89 元/吨，在主要原燃料价格双向变动的影响下，发行人生铁价格略微上升

40.17 元/吨；2021 年度，发行人生铁耗用主要铁料价格上升 231.95 元/吨，焦炭

价格上升 990.32 元/吨，上升比例分别为 27.81 个百分点和 54.25 个百分点，受

铁料价格和焦炭价格大幅上升的影响，发行人生铁销售价格上升 988.63 元/吨，

上升比例为 38.69 个百分点；2022 年 1-6 月，发行人生铁耗用主要铁料价格下

降 4.88 个百分点，焦炭价格上升 14.32 个百分点，发行人生铁单位成本上升

7.33 个百分点，而受疫情、宏观形势等因素影响发行人生铁价格仅上升 3.41 个

百分点。

自 2020 年 6 月起，受国内外多重因素影响，生铁价格呈不断上涨趋势，其

中 2021 年上半年价格上涨速度较快，达到近几年的价格高位，综合原材料成本

及售价的影响，发行人生铁毛利率在 2020 年度有所上升，对应生铁业务净利润

上升；2021 年受原燃料价格大幅上涨的影响，发行人生铁业务的毛利率及净利